
Area Cultura 
Servizio Cultura

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 n. 66 del 14.11.2025

Oggetto: RETTIFICA dell’Avviso Pubblico per la manifestazione d'interesse finalizzata a reperire 
proposte progettuali da inserire nella programmazione “Napoli Città della Musica” ed. 2026 (appro-
vato con Determinazione Dirigenziale n 65 del 13.11.2025)



Area Cultura 
Servizio Cultura

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  65  del  13/11/2025  è  stato  approvato  l’Avviso 
Pubblico per la manifestazione d'interesse finalizzata a reperire proposte progettuali da 
inserire  nella  programmazione  “Napoli  Città  della  Musica”  ed.  2026,  e  che  nella 
medesima data si  è  provveduto alla  pubblicazione del  citato Avviso Pubblico e della 
relativa modulistica sul portale web istituzionale del Comune di Napoli;

 alla  Sezione 2 – “Festa europea della  Musica” dell’art.3 “Sezioni  e  indirizzi”,  risulta 
indicato “n. 1 concerto dal vivo serale da realizzarsi nella giornata del 21 giugno 2026 
presso  piazza  Dante  per  un  importo  massimo  pari  a  €  50.000,00  IVA  inclusa.  La 
proposta progettuale dovrà porre l’attenzione sui giovani artisti e musicisti emergenti nel 
pieno spirito della Festa europea della Musica.”

 all’art.4  “Soggetti  ammissibili”,  risulta  indicato  “È  vietata  la  partecipazione 
contemporanea  di  soggetti  giuridici  facenti  capo  al  medesimo rappresentante  legale. 
Resta altresì vietata la contemporanea partecipazione da parte di soggetti che risultino 
soci o associati di altri soggetti concorrenti.”

 alla lettera e) dell’ALLEGATO 1 – “Domanda di partecipazione alla manifestazione di  
interesse,  redatta  sotto  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità” si richiede di dichiarare “di 
essere  consapevole  che  è  vietata,  a  pena di  esclusione,  la  partecipazione di  soggetti 
giuridici  facenti  capo  al  medesimo  rappresentante  legale,  nonché  la  contemporanea 
partecipazione  da  parte  di  soggetti  che  risultino  soci  o  associati  di  altri  soggetti 
concorrenti”;

Considerato che:

   per mero errore materiale nell’Avviso di cui in parola, all’art.3 “Sezioni e indirizzi”, Sezione 
2  –  “Festa  europea  della  Musica”,  risulta  indicato  “n.  1  concerto  dal  vivo  serale  da 
realizzarsi nella giornata del 21 giugno 2026 presso piazza Dante per un importo massimo 
pari a € 50.000,00 IVA inclusa. La proposta progettuale dovrà porre l’attenzione sui giovani 
artisti e musicisti emergenti nel pieno spirito della Festa europea della Musica” anziché “n. 
1 concerto dal vivo serale da realizzarsi nella giornata del 21 giugno 2026 presso piazza 
Dante per un importo massimo pari a € 50.000,00 IVA inclusa. La proposta progettuale 
dovrà porre l’attenzione sui giovani artisti e musicisti emergenti nel pieno spirito della Festa 
europea della  Musica e/o  valorizzare  la  ricchezza della  tradizione musicale  napoletana, 
anche creando ponti e contaminazioni tra i linguaggi classici e innovativi.”

   per maggiore chiarezza, è opportuno modificare il periodo dell’art.4 “Soggetti ammissibili” 
del  summenzionato  Avviso,  nel  quale  è  indicato  che  “È  vietata  la  partecipazione 
contemporanea di soggetti giuridici facenti capo al medesimo rappresentante legale. Resta 
altresì  vietata la contemporanea partecipazione da parte di  soggetti  che risultino soci o 
associati  di  altri  soggetti  concorrenti.”  con  l’indicazione “È  vietata  la  partecipazione 
contemporanea di  soggetti  giuridici  facenti  capo al  medesimo rappresentante legale alla 
medesima Sezione. Resta  altresì  vietata  la  contemporanea partecipazione alla  medesima 
Sezione da parte di soggetti che risultino soci o associati di altri soggetti concorrenti.” 

 per  maggiore  chiarezza,  è  altresì  opportuno  modificare  il  periodo  di  cui  alla  lettera  e) 



Area Cultura 
Servizio Cultura

dell’ALLEGATO 1 – “Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatta 
sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante il 
possesso dei requisiti  di ammissibilità” del summenzionato Avviso Pubblico,  nel quale si 
richiede  di  dichiarare  “di  essere  consapevole  che  è  vietata,  a  pena  di  esclusione,  la 
partecipazione di soggetti giuridici facenti capo al medesimo rappresentante legale, nonché 
la contemporanea partecipazione da parte di soggetti che risultino soci o associati di altri 
soggetti  concorrenti”  con l’espressione  “di  essere  consapevole  che  è  vietata,  a  pena di 
esclusione,  la partecipazione alla medesima Sezione di  soggetti  giuridici  facenti  capo al 
medesimo  rappresentante  legale,  nonché  la  contemporanea  partecipazione  da  parte  di 
soggetti che risultino soci o associati di altri soggetti concorrenti”.

Preso atto che, restano confermate tutte le altre disposizioni dell’Avviso Pubblico.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 
che sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della  
Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e  
degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del  
28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la  
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web del  Comune di  Napoli 
dedicata all’Avviso pubblico;

Visti:

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato  per  il  triennio  2025/2027,  alla  Sezione  2  –VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati



Area Cultura 
Servizio Cultura

DETERMINA

 di  rettificare la  Sezione 2 – “Festa europea della  Musica” dell’art.3 “Sezioni  e  indirizzi”,  
dell’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d'interesse  finalizzata  a  reperire  proposte 
progettuali  da inserire nella programmazione “Napoli  Città della Musica” ed.  2026,  ove 
recita “n. 1 concerto dal vivo serale da realizzarsi nella giornata del 21 giugno 2026 presso 
piazza  Dante  per  un  importo  massimo  pari  a  €  50.000,00  IVA  inclusa.  La  proposta 
progettuale dovrà porre l’attenzione sui giovani artisti e musicisti emergenti nel pieno spirito 
della Festa europea della Musica.” con “n. 1 concerto dal vivo serale da realizzarsi nella 
giornata del 21 giugno 2026 presso piazza Dante per un importo massimo pari a € 50.000,00 
IVA inclusa. La proposta progettuale dovrà porre l’attenzione sui giovani artisti e musicisti 
emergenti  nel  pieno spirito della Festa europea della Musica e/o valorizzare la ricchezza 
della tradizione musicale napoletana, anche creando ponti e contaminazioni tra i linguaggi 
classici e innovativi.”

 di rettificare l’art.4 “Soggetti ammissibili” del summenzionato Avviso Pubblico, ove recita “È 
vietata  la  partecipazione  contemporanea  di  soggetti  giuridici  facenti  capo  al  medesimo 
rappresentante  legale. Resta  altresì  vietata  la  contemporanea  partecipazione  da  parte  di 
soggetti  che risultino soci  o  associati  di  altri  soggetti  concorrenti.”  con l’indicazione  “È 
vietata  la  partecipazione  contemporanea  di  soggetti  giuridici  facenti  capo  al  medesimo 
rappresentante  legale  alla  medesima  Sezione. Resta  altresì  vietata  la  contemporanea 
partecipazione alla medesima Sezione da parte di soggetti che risultino soci o associati di 
altri soggetti concorrenti.”

 di  rettificare  la  lettera  e)  dell’ALLEGATO  1  –  “Domanda  di  partecipazione  alla 
manifestazione di interesse, redatta sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità” del summenzionato 
Avviso Pubblico,  ove recita  “di essere consapevole che è vietata, a pena di esclusione, la 
partecipazione di soggetti giuridici facenti capo al medesimo rappresentante legale, nonché la 
contemporanea  partecipazione  da  parte  di  soggetti  che  risultino  soci  o  associati  di  altri 
soggetti  concorrenti”  con  l’espressione  “di  essere  consapevole  che  è  vietata,  a  pena  di 
esclusione,  la  partecipazione  alla  medesima  Sezione  di  soggetti  giuridici  facenti  capo  al 
medesimo  rappresentante  legale,  nonché  la  contemporanea  partecipazione  da  parte  di 
soggetti che risultino soci o associati di altri soggetti concorrenti;”;

 di considerare irricevibili le domande di partecipazione pervenute oltre il termine perentorio di 
scadenza, ovvero oltre le ore 10:00 del giorno 10 dicembre 2025 per la Sez.1 ed entro e 
non oltre le ore 10:00 del giorno 19 gennaio per la Sez.2 e la Sez.3;

 di confermare conseguentemente per tutto il resto l’Avviso Pubblico e gli allegati approvati  
con Determinazione Dirigenziale n. 65 del 13.11.2025.

Sottoscritta digitalmente1 dal Dirigente
             dott. Massimo Pacifico

1 La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  
La presente determinazione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli  ai  sensi  dell’art.  22 del  
medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.


	Attestato che:
	Visti:

		2025-11-17T12:38:37+0000
	MASSIMO PACIFICO




